PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº , DE 2014.
(Dos Srs. Paulo Teixeira, Simão Sessim e Ricardo Berzoini)

Denomina Luiz Gushiken o Plenário da
Comissão de Trabalho e Serviço Público
da Câmara dos Deputados de
Deputados.

A CÂMARA DOS DEPUTADOS resolve:

Art. 1º O Plenário da Comissão de Trabalho e Serviço
Público passa a denominar-se Plenário Luis Gushiken.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua

publicação.

JUSTIFICATIVA

Em setembro de 2013, a Câmara dos Deputados perdeu um grande brasileiro

que lutou pela democracia, pelos direitos humanos, pelos trabalhadores e pela

construção de um país mais justo e soberano.

 Sua vida foi um exemplo marcante de luta contra o regime militar e pela

consolidação do movimento sindical, o que resultou na construção da Central Única

dos Trabalhadores (CUT).

Gushiken foi um dos fundadores e presidente do Partido dos Trabalhadores e,

sua representatividade política o elegeu deputado constituinte por São Paulo, tendo

sido reeleito ainda para mais dois mandatos. Por essa razão, contamos com a

aprovação dos nobres pares.

Sala das Sessões, em  março de 2014.

DEPUTADO PAULO TEIXEIRA

DEPUTADO SIMÃO SESSIM

DEPUTADO RICARDO BERZOINI